
〔3〕 海技士及び小型船舶操縦士国家試験受験者数の実績

〔4〕 海技免状及び小型船舶操縦免許証の免許等申請件数実績

〔5〕 水先実績

〔6〕 航海実歴認定書交付件数の推移（港別）

28,893

2,575

0

497

3,879

244246

85

10,616

R3

260

81

12,458

883

150

78

9,092

882

11340

19,646

862

32,018

3,074

518

3,632

268

33,496

3,010

0

496

3,796

243

1

29,811

3,028

1

488

4,123

171

91

関 門 港

佐 世 保 港

合　　　　　計

海技士

通　信

機　関

航　海

水 先 人 員 数

海技士免許申請

操縦免許申請

登録事項(海技免状)訂正申請

登録事項(操縦免許証)訂正申請

海技免状再交付申請

操縦免許証再交付申請

※ （ ）は、筆記合格者数。

※  試験回数の合計は、重複を含む。

※  小型船舶操縦士欄は、国土交通大臣の指定試験機関である一般財団法人日本海洋レジャー安全・
　　振興協会九州事務所関係の数。

11

H29 H30 R2R1

履歴限定解除申請

設備限定解除申請

海技免状更新申請

操縦免許証更新申請 33,129

2,529

0

513

506

(465)

(9)

(190)

(266)

881

35

3,498

228

161

70

7,899

841

8,485

718

216

合　　　　　計 22,610 19,646

1,022

40

　計　　　 2,558

小型船舶操縦士 20,052

4

4

4

7

0

7

11

4

（令和３年度）

区 分 受 験 者 数 合 格 者 数 試 験 実 施 回 数

1,496 臨時 7 定期 4

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年度
　区分

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年度
　区分

H29 H30 R1 R2 R3

1,369

58

16,364

14,995

62

16,233

15,117

1,116

65

15,241

14,082

1,159

69

12,988

11,921

1,067

63

13,259

12,367

892

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年度
　区分

H29 H30 R1 R2 R3

日 本 国 籍

外 国 国 籍

合　　　　　計

44 36 40 37 37

41 31 37 31 35

3 5 3 6 2


