## [3] 海技士及び小型船舶操縦士国家試験受験者数の実績

(令和3年度)

区	分	受 験 者 数	合 格	者 数	試 験	実 施	回数
海技士	航 海	1,496	(266)	506	臨時 7	定期 4	11
	機関	1,022	(190)	340	7	4	11
	通 信	40	(9)	35	0	4	4
	計	2,558	(465)	881	7	4	11
小型船舶	怕操縦士	20,052	19,	646			
合	計	22,610	19,0	646			

- ※()は、筆記合格者数。
- ※ 試験回数の合計は、重複を含む。
- ※ 小型船舶操縦士欄は、国土交通大臣の指定試験機関である一般財団法人日本海洋レジャー安全・ 振興協会九州事務所関係の数。

## [4] 海技免状及び小型船舶操縦免許証の免許等申請件数実績

年度 区分	H29	H30	R1	R2	R3
海技士免許申請	841	862	882	718	883
操縦免許申請	7,899	8,485	9,092	10,616	12,458
登録事項(海技免状)訂正申請	70	91	78	85	81
登録事項(操縦免許証)訂正申請	161	171	150	216	260
海技免状再交付申請	228	243	268	246	244
操縦免許証再交付申請	3,498	3,796	3,632	4,123	3,879
履歴限定解除申請	513	496	518	488	497
設備限定解除申請	0	0	1	1	0
海技免状更新申請	2,529	3,010	3,074	3,028	2,575
操縦免許証更新申請	33,129	33,496	32,018	29,811	28,893

## [5] 水先実績

区分		_	_	年度	H29	H30	R1	R2	R3
目	本		国	籍	1,369	1,116	1,159	1,067	892
外	国		国	籍	14,995	15,117	14,082	11,921	12,367
	合		計		16,364	16,233	15,241	12,988	13,259
水	先	人	員	数	58	62	65	69	63

## [6] 航海実歴認定書交付件数の推移(港別)

区分			年度	H29	H30	R1	R2	R3
関	門		港	41	31	37	31	35
佐	世	保	港	3	5	3	6	2
	合	計		44	36	40	37	37